RD 21040, Ausgabe: 2017-05, Bosch Rexroth AG
2-Wege-Einbauventil,
aktiv ansteuerbar
Merkmale
 ▶ Aktiv ansteuerbares 2/2-Wege-Einbauventil
(„zweistufiges Aktivlogik“)
 ▶ Modulare Bauweise, flexibler Schaltungsaufbau
 ▶ Einbaubohrung nach ISO 7368

2/34 LC2A | 2-Wege-Einbauventil
Bosch Rexroth AG, RD 21040, Ausgabe: 2017-05
Bestellangaben
01 Logic Cartridge LC
02 2-stufig, aktiv 2A
03 Nenngröße 16 016
Nenngröße 25 025
Nenngröße 32 032
Nenngröße 40 040
Nenngröße 50 050
Nenngröße 63 063
Nenngröße 80 080
Nenngröße 100 100
Nenngröße 125 (nur Ausführung „F“, Ventilkegel mit Überdeckung; nicht bei Ausführung „450“) 125
Steuerschieber-Ausführung (Flächenverhältnis siehe Schnitt Seite 6)
04 A1 : A2 = 2 : 1  (A2 = 50 %) A
A1 : A2 = 14,3 : 1  (A2 = 7 %) B
A1 : A2 = 1 : 0  (A2 = 0 %) D
05 Ohne Feder 00
Mit Feder, Öffnungsdruck ca. 4 bar (bezogen auf Steuerschieber-Ausführung „A“) 40
06 Ventilkegel ohne Dämpfungszapfen E
Ventilkegel mit Dämpfungszapfen D
Ventilkegel mit Überdeckung (Vorzug bei „Schaltstellungsüberwachung“; nur mit Steuerschieber-Ausführung „B“) F
07 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Maximaler Betriebsdruck
08 420 bar (Standard) ohne Bez.
450 bar 450
Aktive Fläche 1) verbunden mit Anschluss (siehe auch Seite 5):
09 Z1 Z1
Z2 Z2
Z1 und Z2 U
X (nicht bei Ausführung „450“) X
Y (nicht bei Ausführung „450“) Y
Schaltstellungsüberwachung 2) (Stellungsschalter 1 = „1“; Stellungsschalter 2 = „2“) (Ausführung „450“ nur mit „Q7“, „Q9“ und „ohne“)
10 – Positionsüberwachung „geschlossen“
Ohne Stellungsschalter („1“ auf Seite „Y“ – nachrüstbar) ohne Bez.
Mit 1 Stellungsschalter („1“ auf Seite „Y“ – montiert) Q7
Mit 2 Stellungsschaltern („1“ auf Seite „Y“ – montiert, Anbauseite von „2“ NG-abhängig – montiert) Q7Q7
Mit 1 Stellungsschalter und 2. Einbaubohrung  („1“ auf Seite „Y“ – unbestückt, Anbauseite von „2“ NG-abhängig
– montiert)
Q.Q7
Ohne Stellungsschalter, mit 2 Einbaubohrungen  („1“ auf Seite „Y“ – unbestückt, Anbauseite von „2“ NG-abhängig
– unbestückt)
Q.Q.
– Kombinierte Positionsüberwachung „1“ (geschlossen) und „2“ (offen) 3)
Mit 2 Stellungsschaltern („1“ auf Seite „Y“ – montiert, Anbauseite von „2“ NG-abhängig – montiert) Q7Q7T
Ohne Stellungsschalter, mit 2 Einbaubohrungen  („1“ auf Seite „Y“ – unbestückt, Anbauseite von „2“ NG-abhängig
– unbestückt)
Q.Q.T
Mit 1 Stellungsschalter und 2. Einbaubohrung („1“ auf Seite „Y“ – unbestückt, Anbauseite von „2“ NG-abhängig
– montiert)
Q.Q7T
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
LC 2A – 1X / *
2-Wege-Einbauventil | LC2A  3/34
RD 21040, Ausgabe: 2017-05, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
10 – Positionsüberwachung „geschlossen“; NAMUR 4)
Mit 1 Stellungsschalter („1“ auf Seite „Y“ – montiert) Q8
– Analog , Positionserfassung
Induktiver Sensor mit Analogausgang (1 … 9 V DC); nur bei den Ausführungen „LC2A . D40E-1X/…A“,
„LC2A . A.D-1X/…“ und „LC2A . B.F-1X/…“
Q9
Kombination „analog“ und „digital“ auf Anfrage
Elektrischer Anschluss für Stellungsschalter 5)
11 Ohne Stellungsschalter ohne Bez.
UB = 24 V DC (Standard; nur bei Ausführung „Q7“ und „Q9“) G24
UB  = 8 V DC (NAMUR; nur bei Ausführung „Q8“; nicht bei Ausführung „450“) G08
Steuerölbohrung im Steuerschieber 6)
12 Ohne Steuerölbohrung ohne Bez.
– Steuerölbohrung A → Federraum (nur NG25 bis 100)
NG25 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 10,0 mm A100
NG32 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 13,0 mm A130
NG40 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 16,0 mm A160
NG50 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 20,0 mm A200
NG63 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 26,0 mm A260
NG80 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 32,0 mm A320
NG100 – Maximaler Steuerölbohrungs-Ø 40,0 mm A400
13
D
üs
en
be
st
üc
ku
ng
 (
B
es
te
llb
ei
sp
ie
l s
ie
he
 S
ei
te
 4
)
Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal X – ① X**
14 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal F – zur aktiven Fläche F**
15 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Z1 – ② (nicht bei Ausführung „X“ und „Y“) D**
16 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Z1 – ① Z**
17 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Y – ① Y**
18 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Z2 – ② (nicht bei Ausführung „X“ und „Y“) S**
19 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Z2 – ① W**
20 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal X – ② (nicht bei Ausführung „Z1“, „Z2“ und „U“) H**
21 Ohne Düse ohne Bez.
Mit Düse im Kanal Y – ② (nicht bei Ausführung „Z1“, „Z2“ und „U“) L**
Korrosionsbeständigkeit
22 Keine ohne Bez.
Verbesserter Korrosionsschutz (240 h Salzsprühnebeltest nach EN ISO 9227) J3
Fußnoten siehe Seite 4
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
LC 2A – 1X / *
① = geräteseitig
② = plattenseitig
4/34 LC2A | 2-Wege-Einbauventil
Bosch Rexroth AG, RD 21040, Ausgabe: 2017-05
Bestellangaben
1) Die aktive Fläche (A4) ist konstuktiv bedingt immer nur mit einer
der beiden Steueröl-Paarungen „Z1/Z2“ oder „X/Y“ kombinierbar.
Ein späterer Wechsel von „Z1/Z2“ zu „X/Y“ ist nur bei NG125
möglich.
2) BG-Zertifikat, siehe Seite 30
3) Nicht für NG16, 25 und 32
4) Nur mit Ausführung „G08“. Für NAMUR-Schnittstellen ausgelegte
und zugelassene Auswerteelektroniken sind handelsüblich.
5) Leitungsdose, separate Bestellung, siehe Seite 33.
6) Nur bei Typ LC2A . D40E-1X/… für „Rückschlagventil-Funktion“;
der maximale Steuerölbohrungs-Ø ist NG-abhängig festgelegt.
7) Die Auswahl des Dichtungswerkstoffes ist abhängig von den
Betriebsparametern (Fluid, Temperatur, etc.)
 Bestellbeispiel Düsenbestückung:
 ▶ ** = Angabe in mm x 10
z. B. Düse Ø1,2 mm im Kanal X – ① = „X12“
 ▶ „99“ = Verschlussstopfen
z. B. Verschlussstopfen im Kanal Z2 – ① = „W99“
Symbole (① = geräteseitig, ② = plattenseitig)
Beispiele für Steuerschieber-Formen und Beschaltungen der aktiven Fläche
Typ LC2A . B40E-1X/Z1... Typ LC2A . A40D-1X/Z1Q7G24…
X Z1 Z2 Y
A
B
1
2 X Z1 Z2 Y
A
B
1
2
Typ LC2A . B40D-1X/Z2… Typ LC2A . A40D-1X/YQ7G24…
X Z1 Z2 Y
A
B
1
2 X Z1 Z2 Y
A
B
1
2
Typ LC2A . D40D-1X/X… Typ LC2A . D40E-1X/Z1..A…
X Z1 Z2 Y
A
B
1
2 X Z1 Z2 Y
A
B
1
2
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
LC 2A – 1X / *
Dichtungswerkstoff 7)
23 FKM-Dichtungen (Vorzug) F
NBR-Dichtungen (siehe Seite 7) N
H-ECOPUR-Dichtungen (bei Ausführung „450“) P
24 Weitere Angaben im Klartext
2-Wege-Einbauventil | LC2A  5/34
RD 21040, Ausgabe: 2017-05, Bosch Rexroth AG
Zuordnung der „aktiven Fläche“ A4 (① = geräteseitig, ② = plattenseitig)
Düsenzuordnungen (① = geräteseitig, ② = plattenseitig)
Typ LC2A …-1X/Z1… (F1 nicht bestückt) Typ LC2A …-1X/Z2 … (F2 nicht bestückt)
X Z1 Z2 Y
1
2
F1
X Z1 Z2 Y
1
2
F2
Typ LC2A …-1X/U … (F1 und F2 nicht bestückt) Typ LC2A …-1X/Y … (F2 nicht bestückt)
X Z1 Z2 Y
1
2
F1 F2
X Z1 Z2 Y
1
2